

سال ناکامی نامداران



با پایان سال 2010، نگاه قهرمانان بزرگ دوومیدانی به سال 2011 است که سالی مهم در دوومیدانی جهان به جهت برگزاری مسابقات جهانی این رشته در کشور کره جنوبی خواهد بود.

جام جم آنلاین: با پایان سال 2010، نگاه قهرمانان بزرگ دوومیدانی به سال 2011 است که سالی مهم در دوومیدانی جهان به جهت برگزاری مسابقات جهانی این رشته در کشور کره جنوبی خواهد بود. این مسابقات پس از بازی‌های المپیک و جام جهانی فوتبال، سومین رویداد بزرگ ورزش جهان به شمار می‌آید.

بنابراین بزرگ‌ترین رویداد جهان ورزش در سال 2011 همین مسابقات قهرمانی جهان خواهد بود. این مسابقات هر 2 سال یک بار برگزار می‌شود.

سال 2010 برای دوومیدانی یک ویژگی تازه و جذاب داشت و آن تولد دایموندلیگ یا لیگ الماس بود. تا پیش از راه‌اندازی این لیگ اتحادیه بین‌المللی فدراسیون‌های دوومیدانی مسابقات گلدن لیگ یا لیگ طلایی را در چند شهر اروپایی برگزار می‌کرد، اما دایموندلیگ در 14 مرحله برگزار شد که 4 مرحله‌اش در آمریکا و آسیا بود.

شکست بولت

در نخستین دوره دایموندلیگ حدنصاب‌های در خورتوجهی به دست نیامد، اما حوادث غیرمنتظره‌ای داشت که مهم‌ترین آنها شکست یوسین بولت رکورددار دوهای 100 و 200 متر جهان از تایسون گای بود. تا پیش از دایموندلیگ استکهلم تابستان گذشته، 2 سال بود که بولت در مسابقه‌ای شکست نخورده بود. او در المپیک 2008 پکن و مسابقات جهانی 2009 برلین آنچنان سریع و پر قدرت دوید که کسی فکر نمی‌کرد او تا چند سال بعد هم شکست بخورد. تایسون گای که در مسابقات جهانی برلین با اختلاف زیادی به بولت باخت بود، چند بار در مصاحبه‌هایش مدعی شد که بولت را مغلوب خواهد کرد. گای به حدنصاب 9 ثانیه و 69 صدم ثانیه رسید که با رکورد جهانی قبلی بولت در دوی 100 متر برابر است. همین رکورد نشانه آمادگی گای بود، اما بولت برخلاف گای از همان آغاز سال 2010 پرامید قدم به مسابقات گذاشت که علت اصلی‌اش آسیب‌دیدگی او بود. او و مربی‌اش تاکید کردند توجه چندانی به مسابقات سال 2010 ندارند و هدف اصلی‌شان سال 2011 خواهد بود.

بولت چند هفته پیش از رقابت با تایسون گای در مصاحبه با روزنامه جامائیکا آبزور توضیح داد که فصل مسابقات 2010 فشار زیادی بر خود وارد نخواهد کرد و سعی می‌کند آسیب‌دیدگی خود را برطرف کند و سپس به تمرینات سنگین بپردازد. او هدف اصلی خود را مسابقات قهرمانی جهان در سال 2011 و المپیک 2012 لندن برشمرد و گفت: می‌خواهد از عناوین جهانی و المپیک خود دفاع کند تا پس از آن بتواند خود را در زمره اسطوره‌های دوومیدانی به حساب آورد.

نکته جالب در خصوص پیروزی تایسون گای بر بولت، اظهار نظر این دهنده آمریکایی است. او به جای آن که از پیروزی بر بولت ابراز خوشحالی کند، گفت: آرزویم همیشه پیروزی بر بولت بود، اما نه بولتی که آسیب دیده است. تلاش خواهیم کرد در مسابقه‌ای که بولت با آمادگی کامل شرکت می‌کند، او را شکست دهم تا پیروزی‌ام ارزش داشته باشد.

بولت پس از ناکامی در دایموندلیگ استکهلم اعلام کرد در ادامه مسابقات شرکت نخواهد کرد. او اواسط پاییز تمریناتش را در جامائیکا از سر گرفت. اواخر آذر 89 گلن میلز مربی بولت گفت: یوسین به علت آسیب تاندون آشیل و ناراحتی کمر حتی نتوانست در بازی‌های کشورهای مشترک‌المنافع شرکت کند، اما حالا وضع خوبی دارد و روز به روز بهتر می‌شود. میلز که با شبکه 5 بی.بی.سی گفت‌وگو می‌کرد افزود: بولت هنوز 2 سال تا رسیدن به اوج خود فرصت دارد. او 24 ساله است و به اعتقاد من در المپیک لندن دوباره بولت را در اوج خواهید دید و امیدوارم آنجا باز هم رکوردهای جهان را بشکند. اگر او آسیب نبیند، به رکوردشکنی‌هایش خیلی امیدوارم.

پدیده‌ای به نام اولیور

تا یک سال پیش در ماده 110 متر با مانع همه جا صحبت از دایرون روبلس و لیوشیانگ بود که هر دو در 2 سال گذشته حوادث تلخی را تجربه کردند. لیوشیانگ المپیک 2008 پکن نتوانست از عنوان قهرمانی خود در المپیک دفاع کند. او در همان خط استارت دچار آسیب ناگهانی در مچ پا شد و وی را به بیمارستان انتقال دادند. دایرون روبلس کوبایی به راحتی به نشان طلایی المپیک رسید. دایرون که رکورد جهانی 12 ثانیه و 87 صدم را در اختیار دارد، در مسابقات جهانی 2009 برلین به سرنوشت شیانگ مبتلا شد و در

میانه مسابقه در مرحله دوم دچار کشیدگی عضله ران شد و به زمین افتاد. پس از آن مجبور شد مدت‌ها دور از پیست باشد. سال 2010 در غیاب روبلس و شیانگ، دیوید اولیور خود را به عنوان پدیده جدید دوی 110 متر با مانع معرفی کرد. او در هر مرحله‌ای از دایموند لیگ شرکت کرد پیروز شد و حد نصاب‌های جالبی به دست آورد که چندتایی از آنها کمتر از 13 ثانیه بود و حتی یک بار حد نصاب 12 ثانیه و 89 صدم ثانیه را به دست آورد. روبلس پیش‌بینی کرده بود دیوید اولیور رکورد جهانی‌اش را می‌شکند و وقتی این اتفاق نیفتاد، ابراز تعجب کرد. با این همه، اولیور بهترین دونده ماده 110 متر جهان در سال 2010 شد و زنگ خطر را برای شیانگ و روبلس به صدا در آورد. با توجه به بازگشت موفق شیانگ به مسابقات و بهبود تدریجی روبلس انتظار می‌رود در مسابقات قهرمانی جهان کره‌جنوبی، رقابت این 3 دونده در ماده 110 متر با مانع تماشایی و پرهیجان شود. شیانگ با حد نصاب خوب 13 ثانیه و 9 صدم ثانیه که در بازی‌های آسیایی گوانگجو کسب کرد، نوید سال خوبی را به هموطنانش و علاقه‌مندان دوومیدانی داده است.

گبرسلاسی، خبرسازترین

هایله گبرسلاسی رکورددار دوی ماراتن جهان و دارنده 2 مدال طلای المپیک و 4 مدال طلای مسابقات قهرمانی جهان در دوی 10 هزار متر پس از شرکت در دوی ماراتن نیویورک و ادامه ندادن این مسابقه به علت درد شدید زانو در جمع خبرنگاران، اعلام بازنشستگی از ورزش قهرمانی کرد. این اقدام دونده محبوب اتیوپیایی، در دنیای دوومیدانی مثل بمب صدا کرد و همه اهالی دوومیدانی را شگفت‌زده کرد. او در حالی که گریه می‌کرد، گفت: دیگر نخواهم دوید. دوره‌ام به پایان رسیده و حالا نوبت جوانان است. روز پس از کناره‌گیری گبرسلاسی از دنیای قهرمانی، رئیس اتحادیه بین‌المللی فدراسیون‌های دوومیدانی و شماری از نامداران این ورزش، به تمجید از گبرسلاسی پرداختند و او را یکی از اسطوره‌های دوهایی استقامت خواندند.

اما چند نفری هم با احتیاط سخن گفتند و احتمال دادند هایله از سر ناراحتی و هیجان تصمیم گرفته و به دنیای دوومیدانی باز خواهد گشت. پیش‌بینی آنها درست از آب درآمد و گبرسلاسی پس از گذشت چند هفته و رسیدن به آرامش، در شهر آدیس آبابا اعلام کرد در تصمیم خود تجدیدنظر کرده و تمریناتش را از سر می‌گیرد.

نکته: احسان حدادی قول داده سال 2011 وضع به مراتب بهتری داشته باشد و به رکورد 70 متر در پرتاب دیسک برسد. او در گوانگجو با پرتابی در مرز 68 متر رکورد بازی‌های آسیایی را شکست او تاکید کرد خودش را برای حضور در بازی‌های المپیک 2012 لندن آماده خواهد کرد. به این ترتیب گبرسلاسی که سال 2008 رکورد جهانی دوی ماراتن را یک بار دیگر شکست به حضورش در جاده‌ها ادامه خواهد داد. تصمیم گبرسلاسی برای بازگشت بیش از همه ساموئل وانجیرو دارنده مدال طلای دوی ماراتن المپیک پکن را خوشحال کرد. وانجیرو بارها گفته بود آرزویش شکست دادن گبرسلاسی است و تا به این هدف نرسد، خود را بهترین دونده دوی ماراتن به حساب نخواهد آورد. این دو دونده تاکنون با هم رقابت نکرده‌اند.

رکوردشکن بزرگ

در سال 2010 دیوید رودیسا دونده جوان کنیایی، موفق‌ترین دونده جهان بود. او که پیش از این در مسابقات جوانان جهان و رقابت‌های دوومیدانی قهرمانی آفریقا استعداد خود را در دوی 800 متر نشان داد، در شهر برلین رکورد جهانی ویلسون کیپ کتر، دونده دانمارکی-کنیایی تبار را شکست و رکورد جدید یک دقیقه و 41 ثانیه و 9 صدم ثانیه را به دست آورد. او برای این که ثابت کند بهترین دونده جهان در ماده 800 متر است، یک هفته بعد در شهر ریتی ایتالیا سریع‌تر دوید و 8 صدم ثانیه رکورد جهانی جدید خود را شکست. رودیسا پس از آن در مسابقات دوومیدانی بازی‌های کشورهای مشترک‌المنافع شرکت نکرد و گفت: برای اجتناب از آسیب‌دیدگی احتمالی ترجیح می‌دهد تمرینات سبکی را انجام دهد و بعد به تمرینات آماده‌سازی خود برای حضور در رقابت‌های جهانی سال 2011 بپردازد. با توجه به این که رودیسا تنها 22 سال دارد، می‌توان گفت سال‌های پرفروغی را در پیش دارد. او بخت اول کسب نشان طلای دوی 800 متر در مسابقات جهانی دانه جوی کره جنوبی و بازی‌های المپیک 2012 لندن خواهد بود.

دوهایی استقامت بدون بکله

سال 2010 برای کنه نیسا بکله رکورددار دوهایی 5 و 10 هزار متر جهان و قهرمان جهان و المپیک در این 2 ماده، اصلا خوب نبود و او یکی از بدترین سال‌های دوران ورزشی خود را گذراند. بکله که در کنار طلاهای جهانی و 3 طلای المپیک خود، پرافتخارترین دونده دوهایی صحرانوردی در تاریخ این دوهاست، در آغاز فصل در مسابقه دوی صحرانوردی ادینبورو چهارم شد و پس از آن به علت آسیب‌دیدگی عضله پا از حضور در مسابقات خودداری کرد و به تمرینات سبک پرداخت. بکله در یکی از آخرین روزهای سال 2010 گفت: آسیب‌دیدگی پس از مسابقات جهانی 2009 برلین به سراغم آمد و تاکنون مشغول مداوای آن بودم.

امیدوارم با لطف خدا سلامت کامل خود را بازیابم و در مسابقات سال 2011 شرکت کنم. بازگشت بکله به اوج و حضورش در مسابقات جهانی کره جنوبی، اعتبار این مسابقات در دوهایی استقامت را افزایش خواهد داد.

سال 2010 نامداران پرتاب ديسك در چند مسابقه جايزه بزرگ، دايموندليگ و ... رقابت کردند و در مسابقات قهرماني اروپا در بارسلونا خود را آزمودند. بهترين حدنصاب فصل را گروکانتز، قهرمان المپيک 2008 پکن به دست آورد. او در مسابقات، جايزه بزرگ کاليفرنيا که اوایل فصل دووميداني برگزار شد، حدنصاب در خور توجه 71 متر و 45 سانتيمتر را ثبت کرد که بهترين حدنصاب سال 2010 به شمار مي آيد. کانتز پس از آن چندان پرفروغ نبود.

هارتينگ آلماني که عنوان قهرماني جهان را در اختيار دارد، در سال 2010 ديسك را 69 متر و 69 سانتيمتر پرتاب کرد.

در مسابقات قهرماني اروپا مالاچوفسكي با رکورد 68 متر و 87 سانتيمتر اول شد. احسان حدادي رکوردار آسيا در مقايسه با سال 2009 وضع بهتري داشت و نشان داد از آسيبديديگي اش در سال 2008 اثري نمانده است. او در بازيهاي آسيايي 2010 در شهر گوانگجو حدنصاب 67 متر و 99 سانتيمتر را به دست آورد.

کسب چنين حدنصابي در نيمه دوم فصل پاييز ارزشمند و نشانه آمادگي اين پرتابگر شاخص ايراني است. حدادي قول داده سال 2011 وضع به مراتب بهتري داشته باشد و به رکورد 70 متر برسد. در آن صورت شانس زيادي براي کسب مدال جهاني خواهد داشت. او براي حفظ آمادگي و بهبود تکنیک خود به اردوي آفريقاي جنوبي خواهد رفت.

حدادي مي داند رقيب سرسخت ديگري به نام زولتان کاواگو دارد که اهل مجارستان است. اين پرتابگر در دومين مرحله دايموندليگ که در شانگهاي برگزار شد، حدنصاب خوب 69 متر و 69 سانتيمتر را کسب کرد.

رکورد شخصي اين مجاري 69 متر و 95 سانتيمتر است. نکته عجيب اين که اين پرتابگر در مسابقات قهرماني اروپا حتي به فينال راه نيافت و در مجموع بيست و يکم شد.

در ماده پرتاب وزنه، مرد برتر کريستين کانت ول بود. او که در مسابقات جهاني 2009 به مدال طلا دست يافته بود سال 2010 بي رقيب بود و ثابت کرد در جهان يک تاز است. اين پرتابگر 31 ساله در 24 مسابقه اي که شرکت کرد، 22 بار اول شد. او در چند مسابقه، وزنه را بيش از 22 متر پرتاب کرد. بهترين حدنصاب کانت ول در سال 2010 ميلادي 22 متر و 41 سانتيمتر بود.

ريس هوفا در اين سال نفر دوم جهان شد. او حدنصاب 22 متر و 16 سانتيمتر را در مسابقات جايزه بزرگ بروکسل به دست آورد. کوري مارتين، پرتابگر 25 ساله بيشترين پيشرفت را در اين سال داشت و رکورد شخصي اش را يک متر و 67 سانتيمتر افزايش داد و به رکورد 22 متر و 10 سانتيمتر رسيد.

يک پرتابگر مجاري هم نمايش خوبي در پرتاب وزنه داشت و علاوه بر کسب نشان طلا در مسابقات دووميداني اروپا، رکورد 22 متر و 9 سانتيمتر را به دست آورد.